De Avila 1 de henero 1573. De V. P.

indigníssimo hijo y siervo en el Señor
Bonifacio

Pol. Compl. II 716), P. Polanco a die 2 oct. 1572 usque ad diem 23 apr. 1573 vicarii generalis munere functus est; cf. *Synopsis historiae S. I.* p. 630.

³ Agitur de eius opere quod inscribitur: *Christiani pueri institutio adolescentiaeque perfugium*; de quo cf. F. OLMEDO, *Juan Bonifacio ...* p. 99-107.

⁴ Patres electores provinciae Castellae, missi Romam ad congregationem generalem tertiam; cf. supra, mon. 29. — De vicissitudinibus quas patres electores in Gallia ab haereticis perpassi sunt, vide ap. OLMEDO p. 99.

⁵ Vide eius epistolam, diei 4 nov. 1567, in qua P. Generali propositum manifestat ut totam vitam in ministerio docendi et instituendi pueros in scholis transigat; MP III 420-23.

⁶ Opus prima vice typis expressum est anno 1575 Salmanticae; v. SOMMERVOGEL I 1722-23.

P. FERDINANDUS PIRES S. I.¹
 P. IOANNI A. DE POLANCO VIC. GEN. S. I.
 Olisipone 19 februarii 1573 — Romam

TEXTUS: *Lus.* 65, f. 121r-22v (*prius* 4-5); autographum.

Summarium

1. *Maturiores humanorum litterarum praeceptores constituendi.* — 2. *Professores quoque casus conscientiae utantur lingua latina.* — 3. *Ministerium docendi doctrinam christianam diligentius exercendum.* — 4. *Consilia de praeparatione novae editionis grammaticae latinae Patris Alvarez.*

Benedictio Domini super caput tuum. Oleum de capite tuo non deficiat. Unctio Spiritus Paraclleti doceat te de omnibus.

Operae pretium sperabam me facturum, maxime cum proceres et rerum periti patres provinciarum lumina Romae conveniant², si tuae observandae Paternitati nonnulla proposuero meditanda.

1. Qui prima grammatices rudimenta tradunt, eos tum aetate iusta tum personae gravitate quae et reverentiae et auctoritatis sit conciliatrix, in primis pollere vigereque decet. Quae quidem duo usque adeo desiderari in illis existimo, ut, si desint, neque discipuli religionis et pietatis rudes et ignari ingenuas literas moresque pios tanti faciant, quanti fieri necessum est; neque ipsorum parentes et cognati, maxime nobiles, cum suos liberos primum^a charaque pignora commendatum veniunt (sunt autem qui id factitent quamplurimi, praesertim Ulyssippone) adolescentes, adde etiam parum urbani sermonis imperitos praeceptores allocuti, contenti discedant etc. Iam vero recens et ex

¹ F. Pires S. I., lusitanus, anno 1572 Olisipone litteras humaniores docebat; cf. *Lus.* 43, f. 448v.

² Ad congregationem generalem tertiam, anno 1573 Romae celebrandam; cf. supra, mon. 31.

iisdem scholis nostris assumptus magister perraro continget ut ea sit apud discipulos caeterosque omnes scholares aestimatione quam sane haberet aliunde alioque ex collegio ascitus.

Quod si rei necessitudo postulet ut ex iisdem scholis assumendus sit qui ibidem docere incipiat, is multo melius eo fungetur munere in altiori gymnasio. Quippe cum ad compescendos atque moderandos pueros in infimam scholam admissos adventitius ille quem dixi graviorque magister opus sit, illiusque scientiae, de qua loquimur, rudimentis non mediocriter imbutus, uti ne tot inter docendum errores, cum totius nostri gymnasii discentiumque non minimo detrimento, committat.

Humaniorum literarum praeceptores eo iam consuetudinis devenerunt ut singulis diebus Veneris concionatorem agant. Ex qua quidem re discipulis admiratio^b citius quam utilitas nascitur. Persaepe enim sum expertus quorundam, ne dicam plurimorum, etiam provecta aetate discentium^c ignorantiam et inscitiam christiana doctrinae, vel illius de qua literarum imperiti complures solent noruntque respondere³.

2. Conscientiae casuum interpretes eandem ubique provinciae collegiorum rationem consuetudinemque^d dictandi nequam servant. Lusitanis hic, latinis alias verbis dictata excipiuntur. Quo fit ut huius scientiae auditores non ita magna cum cura et diligentia latino sermoni assuescant. Id quod Ecclesia magno Dei et Societatis nostrae beneficio iampridem caepit obtinere. Iam vero faeminis curiosisque hominibus periculosa [121v] de fide et moribus disputandi occasio qua ratione praecidi, arrogantiae atque cedonoxiae ansa amputari poterit, si vernaculis verbis illa scientia passim tradatur? ...

3. Nostrae fidei rudimenta ac doctrinam christianam sic exercendam et inculcandam esse in nostris sacris aedibus aliisque oppidorum templis existimo ut nonnullo munere ac ministerio supersederi satius mihi esse videatur. Turpe enim dictu est tantam plerisque hominibus christianis, etiam politicis atque urbanis, ignorantiam rerum divinarum vecordiamque inesse, ut si aliquod ex fidei mysteriis interrogentur, quempiam rusticum alienumque a religione christiana hominem audire videaris. Quod si per nostros festis saltem diebus ubicumque locorum, quoad eius fieri possit, ea de qua loquor doctrinae exercitatio assidue

³ De difficultate constituendi magistros sufficientes in classibus humaniorum litterarum, congregatio provinciae Lusitaniae anno 1572 postulatum fecit congregationi generali exhibendum; quod videsis supra, mon. 31/E.

atque continenter suscipiatur, magna me profecto spes tenet fore ut et macilentae Christi oves idoneo pabulo sustententur et quamplurimi errores ac superstitiones in^o virorum et mulierularum vel etiam doctiorum mulierum mentibus iam inde a pueritia insidentes adimantur atque excutiantur atque extirpentur. Quis enim, quaeso pater, aequo animo ferat eos qui pro amici vel cuiusvis hominis salute aut fama conservanda peierare mentirive fas esse opinantur? Cui non videatur lachrimis reprehensioneque dignus ille qui per anni tempus, modo in Quadragesima suo parrocho semel confiteatur, cuicumque alieno licere putat confiteri? Quem, obsecro, non vehementer angat et commoveat plurimarum, non informium modo, verum etiam immanium invalidarumque confessionum multitudo eorum qui verecundia occultant animi labes ac scelera? etc. Quibus incommodis mederi possint facilius nostri exercitatione christiana doctrinae quam concionibus, quarum amplitudo et maiestas non patitur [122r] simplicem ac temperatam docendi rationem⁴...

4. Exarata iam epistola, castiganti et corrigenti mihi patris Emanuelis Alvari *Artem* quae hisce diebus excudi minori forma caeptum est⁵, in mentem venit illa praeterea conscribere: Patrem de quo loquor, quique de grammatica institutione tres libros nuper edidit in gratiam communemque Societatis usum fructum, sane quam luculentos terso optimoque genere orationis excultos, ut Paternitati tuae iamdudum constare existimo, immunem alicuius officii atque oneris tandiu vellem videre quoad eosdem libros limare et perpolire⁶ in primis tertium⁶, qui a nonnullis aliquanto ieunior vel potius aequo brevior censetur, imo⁸ ligata oratione compositus desideratur (cuius quidem rei culpam temporis angustiae, brevitatis celeritasque multorum sustinet) aliisque non parum utilibus *Artem* suam amplificare atque ornare auctori vacuum sit et liberum. Antequam enim Eborae collegio praeficeretur, moliri caeperat numeralia nomina, opusculum sane perutile praeceptoribus, libri ipsius calci asso-

⁴ In capite octavo quartae partis Constitutionum (quod inscribitur: De scholasticis instituendis in iis quae ad proximos suos iuvandos pertinent) de doctrina christiana tradenda haec statuuntur: « Studium etiam congruum in modo tradendae doctrinae christianae, qui sit captui puerorum ac rudium accommodatus, adhibeatur » MI *Const.* III 134 § 6.

⁵ Grammatica latina, ab E. Alvares S. I. conscripta, anno 1570 primum Venetiis typis expressa est; anno 1572 etiam in Lusitania in lucem prodiiit; cf. MP II 790.

⁶ Tertius liber inscribitur: *De syllabarum dimensione.*

ciandum. Quibus profecto si ea quae Pater Cyprianus Soarius⁷ de ponderum, mensurarum (si quae mihi nuper nunciata sunt, probe memini) generibus excogitasse dicitur, aliquando adiungantur, non minimum literariae reipublicae consuletur. Quapropter quaeso te Pater ut nostris ludi magistris consuli velis ab his quos memoravi, iubeasque utrumque patrem curam cogitationemque suscipere et meditari ad ea omnia quibus et extrema pars huius *Artis* cultior et totum eius corpus uberius ornatiusque reddantur...

^a primum *sup.* ^b admiratio *del.* magis ^c prius adolescentium ^d consuetudinemque *sup.* ^e in *del.* hominum; *sup.* virorum ^f et perpolire *sup.* ^g imo *del.* carmine.

⁷ De C. Soares S. I. et de eius opusculo *De arte rhetorica libri tres* vide MP II 156 715 etc.

58

P. IOANNES RAMÍREZ S. I.¹
P. IOANNI A. DE POLANCO VIC. GEN. S. I.
Corduba 20 februarii 1573 — Romam

TEXTUS: *Hisp. 118*, f. 229r-30v (*prius* 370-71); autographum.